ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

| || Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
(шифр ВМ.5563.*)
«Международные гуманитарные связи»

L J L

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 5S.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5563.*) «Международные гуманитарные связи» по
направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

п
J

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/41-03-16.

Начальник Управления
образовательных программ У М.А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом OT23.JXс&ЗДР № Н/i

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5563.*) «Международные гуманитарные связи» по направлению

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Абрамова
Анастасия

Сотрудничество Российской
Федерации и Республики Казахстан в
сфере высшего образования на
современном этапе евразийской
интеграции

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

2 Бирюков Никита
Валерьевич

Культурное взаимодействие
Российской Федерации с Японией и
Южной Кореей

Атнашев Вадим
Рафаилович

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

3 Бояршинова
Полина
Евгеньевна

Охрана природного наследия
Арктики как направление
гуманитарного развития региона (на
примере России и Канады)

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

4 Волкова Алина
Анатольевна

Финно-угорский фактор в
международных культурных связях
Республики Марий Эл

Эльц Елена Эдуардовна доцент КЯфедра
международных
гуманитарных связей

5 Галаган Анна
Сергеевна

Культурный фактор во
взаимодействии ЕС со странами-
участницами программы «Восточное
партнерство»

Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

6 Завьялова
Анастасия
Витальевна

Актуальные тенденции культурно-
гуманитарного сотрудничества
Российской Федерации и
Королевства Испания в период с 2014
по 2019 гг.

Боголюбова Наталья
Михайловна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

7 Иванова Наталья
Юрьевна

Роль мест памяти в формировании
образа города на примере России и
Г ермании

Портнягина Мария
Дмитриевна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

8 Козицкий Гарсия
Катерина

Испано-российские гуманитарные
связи в начале XXI века

Фокин Владимир
Иванович

профессор Кафедра
международных
гуманитарных связей

9 Котова Анна
Леонидовна

Продвижение русского языка и
культуры в немецкоязычных странах
в XXI веке

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

10 Лебедева
Анастасия
Николаевна

Российско-израильские культурные
связи в начале XXI века

Боголюбова Наталья
Михайловна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

11 Околота Даниил
Павлович

Влияние миграционной политики
Европейского союза на Сербию

Фокин Владимир
Иванович

профессор Кафедра
международных
гуманитарных связей

12 Оритша Флора Международное сотрудничество в
урегулировании вооруженных
конфликтов и гуманитарных
кризисов в Западной Африке

Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

13 Платонова Дарья
Константиновна

«Мягкая сила» как инструмент
внешней политики (на примере КСА
и ОАЭ)

Колесников Александр
Антонович

профессор Кафедра
международных
гуманитарных связей

14 Рудь Елена
Г еннадьевна

Проблемы гуманитарного
сотрудничества стран Черноморского
региона (на примере Республики

Колесников Александр
Антонович

профессор Кафедра
международных
гуманитарных связей

Абхазия)
15 Суханова Марья

Андреевна
Спортавная дипломатия России:
вызовы времени, проблемы и пути их
решения

Боголюбова Наталья
Михайловна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей